
Pagina 1/4

Comune di Caltanissetta
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI 

Determinazione   n° 9 del 11/01/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Riferita alla Proposta N. 42
   
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PALAZZO DEL CARMINE 
IN CALTANISSETTA - CIG: 7690091FD5 - CUP: J95118000110004. AGGIUDICAZIONE 
AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5 DEL D. LGS. N. 50/2016 ALLA DITTA OLIMPIA 
COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN MONTELEPRE (PA), C/DA PRESTI, S.N. - P. IVA: 
06508300826

IL RESPONSABILE PO. N. 2
LL.PP. – CENTRALE UNICA APPALTI

 
  Premesso
-che, a seguito di ispezione dell’ASP è emersa la necessità e l’urgenza di adeguare l’impianto antincendio del Palazzo 
del Carmine alla normativa vigente;
-che, pertanto, è stato redatto il progetto esecutivo da parte del Professionista incaricato;
 -che con Determinazione Dirigenziale n 1901 del 14/12/2018 il Dirigente LL.PP. ha autorizzato l'affidamento dei lavori 
di " ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PALAZZO DEL CARMINE”  in Caltanissetta CIG: 7690091FD5 – CUP: 
J95118000110004 ai sensi dell'art 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l'importo complessivo di € 158.108,20, 
di cui € 117.654,78 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, € 4.909,71  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre somme a disposizione;
- che sono state invitate n. 12 Ditte, tra quelle iscritte all'Elenco delle Imprese del Comune di Caltanissetta, in possesso 
delle categorie OG 11 e OG 1 ed è stato pubblicato il Disciplinare di gara all’albo on line per consentire a chi ne avesse 
interesse di partecipare alla gara;
- che sono state invitate, altresì, n. 17  Ditte, sempre in possesso della categorie OG 11 e OG 1, che avevano richiesto di 
essere invitate;
- che nella gara svoltasi nella seduta del 09/01/2019, secondo quanto previsto dall'art.. 95 comma 4 del Codice degli 
Appalti è risultata aggiudicataria la Ditta OLIMPIA COSTRUZIONI SRL con sede in Montelepre (PA), C/da Presti, s. 
n. – P. IVA: 06508300826, che ha offerto un ribasso del 40,428 % sull'importo a  base d'asta e pertanto per l'importo 
complessivo di € 75.012,12 oltre IVA;
-Verificato che a carico della Ditta OLIMPIA COSTRUZIONI SRL non sussistono iscrizioni nel Casellario informatico 
dei Contratti Pubblici dell'ANAC che comportano I'esclusione dalla procedura di affidamento;
- che il Verbale di gara è stato pubblicato sul profilo del committente dal 10/01/2019; 
VISTO che occorre provvedere all'aggiudicazione dei lavori ai sensi dell'Art.. 32 del D. lgs n. 50/2016 per
procedere successivamente alla verifica delle dichiarazioni e dei requisiti di partecipazione alla gara al fine di dichiarare 
l’aggiudicazione efficace;
VISTA la D. D. n 1097 del 6/10/2017. di nomina del sottoscritto quale responsabile della P.O. n. 2 LL.PP.- Centrale 
appalti;
ATTESTATA l'assenza di conflitti di interesse ai sensi della L. 190/2012;
RITENUTO dovere procedere in merito in quanto il procedimento è stato regolare,
VISTA la normativa vigente;
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL (267/2000\, che il seguente programma dei
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole del patto di stabilita:
PROPONE



Pagina 2/4

DI AGGIUDICARE ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. 5012016 i lavori di " ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO PALAZZO DEL CARMINE”  in Caltanissetta CIG: 7690091FD5 – CUP: J95118000110004 alla 
 Ditta OLIMPIA COSTRUZIONI SRL con sede in Montelepre (PA), C/da Presti, s. n. – P. IVA: 06508300826, che ha 
offerto un ribasso del 40,428 % sull'importo a  base d'asta e pertanto per l'importo complessivo di € 74.999,02 oltre 
IVA;
Ridefinire il quadro economico dei lavori secondo il seguente schema:

A)Sommano i Lavori                                                                                       € 158.108,20
di cui a base d'asta                                                                                            € 117.654,78
a detrarre ribasso d'asta del 40,428 % pari a                                                     € 47.565,47

Restano lavori netti                                        € 70.089,31
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                    €   4.909,71 

IMPORTO COMPLESSIVO   NETTO CONTRATTO                                            € 74.999,02
 

B)Somme a disposizione dell'Amm.ne

a) IVA 22% sui lavori di € 74.999,02                                                                                € 16.499,78

b) Imprevisti                                                                                                                       €   6.128,22

c) Contributo ANAC                                                                                                               €    30,00

d) Incentivi al RUP, D.L., assistenti di e supp. alla D.L. e R.U.P. [2%]                              € 2.451,28

e)  Art.3 della Legge Reg.le 20/2007 (Fondo CPT)                                                             € 9.513,09

Sommano                                                                                                                           € 34.622,38
Totale (a+b)                                                                                                       €  109.621,40
 
IMPEGNARE la somma di €  109.621,40 al Capitolo 862900 nel Bilancio 2019, Impegno n. 26/2019,  ai sensi dell’art. 

163 co. 2 del TUEL;

PORTARE IN ECONOMIA la somma di € 48.486,80;

DARE ATTO che  il Responsabile del Procedimento relativo al presente atto, è il sottoscritto Ing. 

Eduardo Garito titolare della PO n. 2 LL.PP. -Centrale appalti;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis L. 

241/90 e dell' art.. 6 D.P.R. n.62/2013;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell'art. l83, comma 7, del D. Lgs. n.267/00;

TRASMETTERE, copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 

Pretorio;

PUBBLICARE la presente nel sito Amm.ne Trasparente dell’Ente – sottosezione di I livello 

“Provvedimenti” sottosezione di II livello “Provvedimenti Dirigenti, nonché nella sottosezione di I 

livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di II livello “Atti delle Amministrazioni 

aggiudicatrici”;

PUBBLICARE il presente atto sul profilo del committente;

L’Istruttore Amministrativo

(Dott.sa Rosalba Grifasi)                                                                  Il Responsabile P.O. n. 2



Pagina 3/4

Ing. Eduardo Garito
 

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta,

VISTA la D. S. n. 51 del 14.07.2017 che attribuisce all’Ing. Giuseppe Tomasella la Dirigenza della 

Direzione II;

RITENUTO dover provvedere in merito;

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto  disposto dall'art. 147 bis 

del D Lgs 267/2000.

DETERMINA
AGGIUDICARE ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 i lavori di " ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 
PALAZZO DEL CARMINE”  in Caltanissetta CIG: 7690091FD5 – CUP: J95118000110004 alla  Ditta OLIMPIA 
COSTRUZIONI SRL con sede in Montelepre (PA), C/da Presti, s. n. – P. IVA: 06508300826, che ha offerto un ribasso 
del 40,428 % sull'importo a  base d'asta e pertanto per l'importo complessivo di € 74,999,02 oltre IVA;
Ridefinire il quadro economico dei lavori secondo il seguente schema:

A)Sommano i Lavori                                                                                       € 158.108,20
di cui a base d'asta                                                                                            € 117.654,78
a detrarre ribasso d'asta del 40,428 % pari a                                                     € 47.565,47

Restano lavori netti                                        € 70.089,31
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                    €   4.909,71 

IMPORTO COMPLESSIVO   NETTO CONTRATTO                                             € 74.999,02
 

B)Somme a disposizione dell'Amm.ne

a) IVA 22% sui lavori di € 74.999,02                                                                                € 16.499,78

b) Imprevisti                                                                                                                       €   6.128,22

c) Contributo ANAC                                                                                                               €    30,00

d) Incentivi al RUP, D.L., assistenti di e supp. alla D.L. e R.U.P. [2%]                              € 2.451,28

e)  Art.3 della Legge Reg.le 20/2007 (Fondo CPT)                                                             € 9.513,09

Sommano                                                                                                                          € 34.622,38
Totale (a+b)                                                                                                      €  109.621,40
 
IMPEGNARE la somma di €  109.621,40 al Capitolo 862900 nel Bilancio 2019, Impegno n. 26/2019,  ai sensi dell’art. 

163 co. 2 del TUEL;

PORTARE IN ECONOMIA la somma di € 48.486,80;

DARE ATTO che  il Responsabile del Procedimento relativo al presente atto, è il sottoscritto Ing. 

Eduardo Garito titolare della PO n. 2 LL.PP - Centrale appalti;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis L. 

241/90 e dell' art.. 6 D.P.R. n.62/2013;



Pagina 4/4

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell'art. l83, comma 7, del D. Lgs. n.267/00;

TRASMETTERE, copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 

Pretorio;

PUBBLICARE la presente nel sito Amm.ne Trasparente dell’Ente – sottosezione di I livello 

“Provvedimenti” sottosezione di II livello “Provvedimenti Dirigenti, nonché nella sottosezione di I 

livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di II livello “Atti delle Amministrazioni 

aggiudicatrici”;

PUBBLICARE il presente atto sul profilo del committente;
 

Il Dirigente

Dott. Ing. Giuseppe Tomasella
 

 

 

 

Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Edoardo Garito

Sulla presente proposta si esprime parere favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 11/01/2019 Il Dirigente - DS 51(LLPP) anno 2017
   Giuseppe Tomasella / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Comune di Caltanissetta

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla Determinazione n° 9 del 10/01/2019
Direzione Lavori Pubblici - LL.PP. - SUAP - Manutenzioni   

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PALAZZO DEL CARMINE IN 
CALTANISSETTA - CIG: 7690091FD5 - CUP: J95118000110004. AGGIUDICAZIONE AI 
SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5 DEL D. LGS. N. 50/2016 ALLA DITTA OLIMPIA 
COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN MONTELEPRE (PA), C/DA PRESTI, S.N. - P. IVA: 
06508300826

Sulla presente Determinazione si esprime parere Favorevole con Effetti Diretti, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria art. 183, comma 7, D. Lgs. 267/2000, escludendo ogni valutazione in 
ordine alla regolarità amministrativa dell’atto:

Ai sensi del comma 4, art. 151 TUEL n. 267/2000, il relativo impegno è stato assunto come sotto 
riportato:

Accertamenti di Entrata
Acc - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

Impegni di Spesa
Imp - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

Liquidazioni
per un totale di 

Imp - Sub Data Liquidazioni Importo

  

Caltanissetta, 14/01/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Dirigente - DS 55/17
Claudio Carmelo Bennardo / INFOCERT SPA



Comune di Caltanissetta

Certificato di Pubblicazione
   Determinazione Registro Generale n° 49 del 14/01/2019

Determinazione   n° 9  del 10/01/2019
Direzione Lavori Pubblici - LL.PP. - SUAP - Manutenzioni 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PALAZZO DEL CARMINE IN 
CALTANISSETTA - CIG: 7690091FD5 - CUP: J95118000110004. AGGIUDICAZIONE AI 
SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5 DEL D. LGS. N. 50/2016 ALLA DITTA OLIMPIA 
COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN MONTELEPRE (PA), C/DA PRESTI, S.N. - P. IVA: 
06508300826

che la suddetta determinazione è pubblicata dal 15/01/2019 e vi resterà per 15 gg consecutivi

Caltanissetta, 15/01/2019

l'Addetto alla Pubblicazione  
Ignazio Porcu / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


